Z ks. obi. Kr. N. 18. str. 1110.

Aclum in castro cracoviensi sabbatho pridie
festi nativitatis B. H. Mariae (7. Września) anno
Domini 1596.

Zygmunt III. dozwala Henrykowi Gotfrydowi dostar
czać srebra do mennic koronnych.

Zigmunth Trzecij z łaski Bożey król polski &.
Wszem w obecz y każdemu z oszobna, komu tho wiedziecz

należy, zwłascza czelnikom naszem, pissarzom y ich namiestnikom,
oznaymuiemi thim (istem naszem , isz mi przimnażaiącz pozitky 
nasze y Rzeczipospolitey pozwolilisxmi i przizwalamy thym listem 
naszem Henrikowij Gottfrithowij kupczowij a miesczaninowij wrocz- 
lawskiemu, abi mu wolno bilo do menicz naszicli Poznańskiei, 
Wscliowskiei y Olkuskiei srebro i thaleri, ilie bi ich dostawasz 
mógł, wozicz y dodawacz. Przetho chczemy to miecz y roskazuiemy 
wiernosciom waszym, abi ssie wierności wasze przi they wolnosczi 
iemu od nass daneij onego w czalie zachowclij i iemu albo sługom 
y factorom iego zadney przeskody wthim nieczinieły, iakobi on 
thakie srebro, thalery do pomienionich menicz besz wszelakiey tru- 
dnosczy bespiecznie wozicz y dodawacz mógł, żadnego od niego, 
żeby takowe srebro albo taleri miecz bendzie, czła niewibieruiącz. 
Inaczey nieczinczie dla łaskij naszey, a na wiarę thego then list 
nasz ręką naszą podpiszaliszmi y pieczecz nasze Koronną prziłozicz 
roskazalij. Dan w Warszawie dnia 28. miesiącza czerwcza roku 
pańskiego 1596, panowania królestw naszich, polskiego dziewiąthego 
sweczkiego roku trzeczigo. — Gembiczky sec. maior. Sigismundus rex.

Z ks. obi. Krak. Nr. 23. str. 555.

Actum in castro cracoviensi feria tertia post 
dominicam Exaudi proxima (30. Maja) anno Do
mini 1596.

Uniwersał papieża Pawła III. na rzecz Żydów wy
dany. *) Paulus papa III.

*) Podali do obiaty ; „Lewek Doktorowicz de Lublino et Josephus Abra- 
hamowicz de Sambor atque Samuel Smok, skoluik, nomine seniorum 
ac universitatis Judaeorum cracoyieneium.
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Universis et singulis Huugariae, Boliemise et Polonise regno- 
ruin locorum ordinariis caeterimue dietorum regnorum personis, in 
dignitate ecclesiastica coustitutis, salutem et apostolicam benedic- 
tionem. Licet Judsei, quos in diversis mundi partibus constitutos 
in testimonium fidei nostrse sacrosancta tollerat universalis ecclesia, 
in sua malint duritia et esecitate ac perfidia perdurare, quam pro- 
plietarum verba et sacrarum scripturarum arcana cognoscere et 
dictam fidem amplecti ac animarum suarum saluti consulere; quia 
tamen in suis necessitatibus nostra prsesidia et favores implorant, 
nos eis christianse mansuetudinis pietatem non debemus denegare, 
ut huiusmodi pietate ducti suos recognoscant errores et superna 
gratia illustrati tandem ad verum, qui Christus est, perpetuse cla- 
ritatis lumen deliberent pervenire — sane universorum Judseorum 
in partibus istis commorantium conquestione displicenter accepimus, 
quod a nonnullis aunis citra certi oppidorum domini ac nonnullse 
universitates et alii potentiores quidam, in eisdem partibus degentes, 
emuli capitalesque, ut aiunt, eorundem Judseorum inicniei, odio et 
invidia, aut, quod verisimilius yidetur, avaritia obcecati, ut ipsorum 
Hsebreorum bona cum aliquo colore usurpare valeant, quod par- 
vulos infantes occidant et eorum sanguinem bibant et alia varia et 
diversa enormia crimina prsesertim contra (dictam fidem nostram 
tendentia eis falso lmpingunt sicque conantur simplicium Christia- 
norum animos contra eos irritare, quo fit, ut ssepe non solum bonis 
sed propria vita iniuste priventur. Quare ipsi Judsei asserentes, ea 
quse ipsis impinguntur, non solum non vera sed nec verisimilia 
esse, cum non minus per eorum (sic) quo per nostram legem pro- 
lubita sint, christiause pietatis mansuetudinem per proprium ad boc 
ab eis ad nos deputatum nuncium misericorditer implorantes nobis 
similiter supplicari fecerunt, ut cum ipsi Judsei iam ampluis tot 
persecutionibus sesistere nequeaut, pietatem nostram erga eos 
extendere privilegiaque per romanos pontifices, prsedecessores no- 
stros, ac etiam per nos sub quacunque verborum forma eis concessa 
et prsesertim, quse fe. re. Martinus papa Y. prsedecessor noster, 
ipsis concessit, confirmare et approbare ac alias super his de 
oporturo remedio providere de beniguitate apostolica dignaremur. 
Kos igitur reputantes, officii nostri esse, Judseis ipsis, qui et ipsi 
imaginem Dei habent et quorum reliquise secundum fidei nostrse 
veritatem salvse fient, ne iriuste a Christianis gravati, difficiliores 
ad se fidei nostrse incorporandos afficiantur, operam nostram et 
diligentiam interponere, cum prsesertim dubitatur, prout a fide

8

dignis dubitari accepimus, quod ipsi iam ad extremain despera- 
tionem adducti, ad infideles, apud quos nulla penitus conversionis 
eorum spes liaberi posset, sint transitu ri, huiusuiodi supplicationi- 
bus inelinati, quam plurimum praedecessorum nostrorum yestigia 
imitati, dicta crimina, ipsis Haebreis imputata, etiamsj talia essent, 
quae specificam mentionem requirerent, pro suffieienter expressis 
habentes, omnia et singula privilegia eis, praesertim  per praefatum 
Martinum praedecessorem concessa, authoritate apostolica per prae- 
sentes confirmamus et approbamus ac perpetuae firmitatis robur 
obtinere decernimus, vobis et yestrum cu libet in virtute sancJtae 
obedientiae mandantes, ut dictis Judaeis, quantum cum Deo licuerit, 
assistentes, non permittatis, eorum prhiiegia praedicta eis infringi 
aut yiolari vel ipsos sub falsis praetextibus in personis vel bonis 
eorum quomodolibet molestari aut perturbari, imo eos adversus 
illos, qui eis iniuste aliquam iniuriam inferre yoluefint, tucammi 
et defendatis, contradictores quosJibet et rebelles per censuras et 
poenas ecclesiasticas ac alia oportuna iuris remedia apellatione 
postposita composcendo, inyocato et ad hoc, si opus fuerit, auxilio 
brachii saecularis, et nihilominus charissimos in Cbristo filios no- 
stros, Romanorum, Hungariae et Boliemiae nec non Poloniae reges, 
illustres ac dilectos filios nobiles viros, principes et barones et 
quoscunque afios in temporalibus dominos caeterosque Cliristi fideles 
illarum partium in Domino rcquirimus et atfentius hortamur, ut 
apud officiales et ministros ac populos eorum auctoritatem suam 
interponere yelint, quo ipsi Judas iniuste persecutionem non pa- 
tiantur, ut Christiana benignitate allecti de animabus eorum Deo 
lucrandis maior spes concipi possit. Datum Romae apud sanctum 
Petrum sub annulo piscatoris die 12 . Maii 1540 pontificatus nostri 
anno sexto. Blogius. —

Z ks. obi. Krak. Nr. 22. str. 1842.

Actum in castro cracoviensi fena 5ia post 
festum purificationis B. V. Mariae p~oxima (7. Lu
tego) 1596.

Zygmunt III daje przywilej Akademii Krakowskiej 
na wyszynk piwa w kamienicy akadefnickiey nowo nabytćy.

Sigismundus III. Dei gratia rex Poloniae &.

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest urti- 
yersis et singulis. Quod cum omnium civium regni omniuuique
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subditoium nostrorum ornamenta ct eommoda libenter ])i,omovero 
soleamus, non immt lito etiam quao ad stabiliendas et augendas 
universitatis Acadeiniae cracoviensis rationes pertinent curae nobis 
habenda coexistimainuś, exempla serenissimorum olini piae memoriae 
decessorum nostrorum im itan tes, qui mul tam in instituenda re 
literaria operam colloearunt ac in ornanda amplificandaque ea 
omnimodo libertatis, praerogativarum benignitalisque et favoris cui 
iura concesserunt. Quamobtem cum supplicatum nobis esset nomine 
uniyersitatis professorum Academiae cracoyiensis, ut domum lapi- 
deam e regione scholae stae Annae sitam, logica alias gota dictam, 
quam nunc iure emptitio in haereditatem aequisiyerunt, certis 
gratiae nostrae regiae libertatis iuribus ac literis nostris ad instar 
aliarum possessionum Academiae, beneficio antecessorum nostrorum 
liberiatarum, ornaremus ct augeremus liberamque potus cereyisiae 
cracoyiensis et alterius cuiusvis etiam ab extraneis et ex regno 
nostro unclecunque advectae utpote swidnicensis, opaviensis et 
ueomestensis propinationem arendatori praedictae clomus Academiae 
nunc et pro tempore existenti concc deremus. Jdcirca ut moni- 
mentum nostrae etiam in Academiam cracoviensem extaret uenefi- 
cen tiae, liabita praesertim ratione augendorum pro Academia 
commodorum, cum nobis relatum esset, domum collegii maioris 
antiqu?bus praedeeessorum nostrorum concessione propinandae 
cerevisiae facultatem et usum babuisse, in co nos studiorum quieti 
et trauquillitati consulere cupientes, ne baec ipsa studia ullo stre- 
pitu interturbentur, eandem propinandi libertatem varii generis 
cereyisiae undecunąue advectae (excepta tamen yratislayiensi) in 
domum supramemoratam ab eisdem emptanł transferendam censui- 
mus transferimusque praesentibus literis nostris, concedentes, ut 
propinatio istiusmodi in domo illa a cive et arendatore moderno 
et pro tempore existente eiusdem domus lapideae uniyersitatis 
exerceatur absque cuiusyis magistratus impedimento et contradic- 
tione, salvis tamen iuribus nostris et oneribus civilibus per aren- 
datores eius domus praestandis.